



DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 989911-6917

E-mail: gabinete@altamira.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão



CPF: ***038793**

Data: 25/04/2023

IP com nº: 192.168.10.103

www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=621

ISSN: 2764-703X



SUMÁRIO

LICITAÇÃO

✦ RESENHA: 1/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230421/2023



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - RESENHA: 1/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230421/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para aquisição de Material de Expediente, didático e pedagógico para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Finanças a Sr. JAILSON DIAS OLIVEIRA, portador do CPF n° 010.581.903-42. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 2.019.650,55 (Um milhão setenta e dois mil seiscentos e oitenta e um reais e vinte centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças e a empresa: R. F. L DE ANDRADE – ME (COMERCIAL JC), inscrita no CNPJ n° 45.238.388/0001 -00, sediada na Avenida Newton Belo, 1195 – Centro – Santa Luzia - MA. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico n° 007/2022 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 033/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de Abril de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** JAILSON DIAS OLIVEIRA - Secretário Municipal de Finanças pela Contratante e o Sr. Rômulo dos Reis da Silva, pela detentora do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
1	AGENDA PERMANENTE, TAMANHO APROXIMADO: 13,9X21CM, CAPA EM	UND	20,95	240	5.028,00
2	ALFINETE DE SEGURANÇA PRATA N° 0 PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	5,95	377	2.243,15
3	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 4, EM TECIDO ENTINTADO NA COR AZUL.	UND	6,95	254	1.765,30
4	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 4, EM TECIDO ENTINTADO NA COR	UND	7,25	254	1.841,50
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA	UND	6,45	494	3.186,30
6	APONTADOR SIMPLES, MATERIAL EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS,	CX	9,20	254	2.336,80
7	BALÃO N° 6,5, PACOTE COM 50 UNIDS CORES VARIADAS.	PCT	12,85	793	10.190,05
8	BARBANTE EM NYLON, ROLOS GRANDES, 400 METROS.	ROLO	27,75	254	7.048,50
9	BLOCO PARA ANOTAÇÃO, BRANCO, COM 100 FOLHAS, MEDINDO 21X 15	BL	5,45	683	3.722,35
10	BORRACHA BICOLOR, SENDO VERMELHA E AZUL. CAIXA COM 40	CX	22,75	150	3.412,50
12	CADERNO BROCHURA UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 96 FOLHAS.	UND	6,40	709	4.537,60
13	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO DUPLA.	UND	46,35	494	22.896,90
14	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO SIMPLES.	UND	28,75	494	14.202,50
16	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO	CX	40,35	254	10.248,90
17	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO	CX	40,35	254	10.248,90
18	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO	CX	40,35	254	10.248,90
19	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, 220MM X 330MM, PACOTE COM	PCT	39,95	254	10.147,30
20	CARTOLINA COMUM, 150 G, MEDINDO APROX. 50X66, CORES VARIADAS	PCT	59,95	254	15.227,30
21	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO N° 6/0, CX C/ 50.	CX	3,20	709	2.268,80
22	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO N° 2/0, CX C/ 100.	CX	2,95	709	2.091,55
23	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO N° 4/0, CX C/ 100.	CX	2,95	709	2.091,55



24	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO N° 8/0, CX C/ 50.	CX	3,80	709	2.694,20
25	COLA BRANCA 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	40,30	254	10.236,20
26	COLA BRANCA EMBALAGEM DE 1 KG.	UND	21,50	2288	49.192,00
27	COLA COM GLITTER CAIXA COM 6 UNIDADES CORES SORTIDAS.	CX	18,65	150	2.797,50
28	COLA DE ISOPOR 1000 ML.	UN	48,35	332	16.052,20
29	COLA DE ISOPOR 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	62,65	332	20.799,80
30	COLA EM BASTÃO 20G, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	28,55	494	14.103,70
31	COLA QUENTE EM BASTÃO FINO.	KG	65,00	50	3.250,00
32	COLA QUENTE EM BASTÃO GROSSA.	KG	65,00	50	3.250,00
33	COLCHETE EM AÇO LATONADO N° 15, EM CX C/ 72 UND.	CX	15,00	150	2.250,00
34	COLCHETE EM AÇO LATONADO N° 8, EM CX C/ 72 UND.	CX	9,50	150	1.425,00
35	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COM CAPACIDADE P/ 180 ML,	CX	119,95	370	44.381,50
36	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COM CAPACIDADE P/ 180 ML,	CX	119,95	124	14.873,80
37	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM CAPACIDADE P/ 50ML, PACOTE	CX	119,95	254	30.467,30
38	CORRETIVO LIQUIDO 18ML, CX COM 12 FRASCOS.	CX	27,45	299	8.207,55
39	E. V. A. – TAMANHO 40 X 50 CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10	PCT	25,80	1365	35.217,00
40	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 228X185MM.	CX	51,55	230	11.856,50
41	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 229X324MM.	CX	57,70	230	13.271,00
42	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 240X340MM.	CX	61,40	230	14.122,00
43	ESPETO PARA PAPEL EM METAL, COM SUPORTE DE PLÁSTICO.	UND	16,35	254	4.152,90
44	ESPIRAL, TAMANHO 12 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	16,35	254	4.152,90
45	ESPIRAL, TAMANHO 14MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	33,55	254	8.521,70
46	ESPIRAL, TAMANHO 25MM, PACOTE COM 48 UNIDADES.	PCT	33,50	254	8.509,00
47	ESTILETE LAMINA ESTREITA (9 MM), CAIXA C/ 12 UNIDADES.	CX	15,55	254	3.949,70
48	ESTILETE LAMINA LARGA (18MM), CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	29,95	254	7.607,30
49	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA EM INOX, DIMENSÃO 15 CM	UND	2,20	709	1.559,80
50	FITA ADESIVA DUPLA FACE COM ADESIVO ACRÍLICO 12MM X 30M.	UND	7,50	910	6.825,00
51	FITA ADESIVA DUPLA FACE COM ADESIVO ACRÍLICO 48MM X 30M.	UND	29,85	910	27.163,50
52	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, MEDINDO 50X50, COR	UND	9,10	910	8.281,00
53	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO	UND	5,55	494	2.741,70
54	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO	UND	5,70	683	3.893,10



55	FITA CREPE PARA USO GERAL 16MM X 50MM.	UND	5,10	910	4.641,00
56	FITA CREPE PARA USO GERAL 38MM X 50MM.	UND	8,30	910	7.553,00
57	FITA DE CETIM Nº00 03MM CORES VARIADAS RL C/100MTS.	ROLO	33,65	2288	76.991,20
58	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA	UND	5,15	494	2.544,10
59	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA	UND	17,65	494	8.719,10
60	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA	UND	17,65	494	8.719,10
61	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA	UND	5,15	494	2.544,10
62	FORMULÁRIO CONTÍNUO RAZÃO 2 VIA BRANCO 240X140 CAIXA COM	CX	281,00	150	42.150,00
63	GRAMPEADOR DE METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE	UND	122,00	377	45.994,00
64	GRAMPEADOR DE METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE	UND	58,95	910	53.644,50
65	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇO LATONADO MEDINDO 23/13 CAIXA	CX	10,25	377	3.864,25
66	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇO LATONADO MEDINDO 26/6 CAIXA	CX	8,10	910	7.371,00
67	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, INJETADO EM POLIETILENO, COR BRANCA.	CX	25,60	494	12.646,40
68	LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO, MATERIAL DA CARGA GRAFITE, Nº 2B,	CX	86,50	644	55.706,00
69	LAPISEIRA GRAFITE 0,7, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX	CX	41,40	494	20.451,60
70	LIGA ELÁSTICA EM LÁTEX, ALTA RESISTÊNCIA, PACOTE COM 100 UND.	pacote	4,00	683	2.732,00
71	LIVRO ATA CAPA DURA TELADA, FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS,	UND	18,60	683	12.703,80
72	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, COM 100 FOLHAS.	UND	39,80	683	27.183,40
73	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, C/100	UND	20,90	683	14.274,70
74	MARCA TEXTO, MATERIAL EM PLÁSTICO, PONTA MACIA, CHANFRADA	CX	25,90	683	17.689,70
75	MINA PARA GRAFITE Nº 0,7 MM, CX COM 30 ESTOJOS COM 24 PONTAS.	CX	13,10	494	6.471,40
76	MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO DE PAPEL QUE NÃO MANCHE.	UND	4,55	494	2.247,70
77	PAPEL A4 BRANCO 75G/ M2 MEDINDO 210 X 297 MM, CX C/ 10X500	CX	205,70	711	146.252,70
78	PAPEL A4 BRANCO 75G/ M2 MEDINDO 210 X 297 MM, CX C/ 10X500	CX	205,70	238	48.956,60
79	PAPEL A4 NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELO E VERDE, 75G/ M2	RESMA	27,70	9993	276.806,10
80	PAPEL A4 NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELO E VERDE, 75G/ M2	RESMA	27,70	3332	92.296,40
81	PAPEL ALMAÇO, FOLHA PAUTADA, RESMA COM 400 FOLHAS.	RS	95,85	110	10.543,50
82	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, COR AZUL, CAIXA COM 100	CX	47,10	150	7.065,00
83	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, COR PRETA, CAIXA COM 100	CX	47,10	150	7.065,00
84	PAPEL CARTÃO CARTAZ LISO 250G PACOTE COM 20 FOLHAS CORES	PCT	25,10	494	12.399,40
85	PAPEL OFÍCIO II, RESMA COM 500 FOLHAS, NA COR BRANCA.	RS	23,95	494	11.831,30



86	PAPEL TOALHA BRANCO, 100% CELULOSE, FARDO COM 1000 FOLHAS.	FD	23,95	494	11.831,30
87	PAPEL VERGÊ A4 COR BRANCO PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	18,50	1365	25.252,50
88	PASTA AZ EM PAPELÃO REFORÇADO, PLASTIFICADO COM LOMBADA	UND	18,10	2158	39.059,80
89	PASTA AZ EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM LOMBADA DE 85MM,	UND	18,10	2288	41.412,80
90	PASTA CLASSIFICADORA, PRODUZIDA EM CARTOLINA 480G/M, COM	UND	7,85	319	2.504,15
91	PASTA FINA, TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM	UND	2,90	494	1.432,60
92	PASTA POLIONDA ARQUIVO MORTO, MEDIDA (MM) 400X140X260	UND	9,00	494	4.446,00
94	PASTA TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO	UND	4,20	494	2.074,80
95	PASTA TRANSPARENTE, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM	UND	6,10	494	3.013,40
96	PERFURADOR MÉDIO, COM 02 FUROS. COM CAPACIDADE PARA	UND	29,45	494	14.548,30
97	PILHA ALCALINA, TAMANHO GRANDE, D 1,5 V.	PAR	23,95	494	11.831,30
98	PILHA ALCALINA, TAMANHO PALITO, AAA.	PAR	5,10	494	2.519,40
99	PILHA ALCALINA, TAMANHO PEQUENA, AA 1,5 V.	PAR	5,45	494	2.692,30
100	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL,	CX	26,35	150	3.952,50
101	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL,	CX	26,35	150	3.952,50
102	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL,	CX	26,35	150	3.952,50
103	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM,	CX	49,30	150	7.395,00
104	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM,	CX	49,30	150	7.395,00
105	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM,	CX	49,30	150	7.395,00
106	PISTOLA DE COLA QUENTE MÉDIA BIVOLT 110V/220V.	UND	23,05	683	15.743,15
107	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA BIVOLT 110V/220V.	UND	18,50	683	12.635,50
108	PORTA CANETAS E CLIPES EM ACRÍLICO 3 EM 1.	UND	15,35	683	10.484,05
109	PRANCHETA EM EUCATEX COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO A4.	UND	7,40	377	2.789,80
110	PRANCHETA EM PLÁSTICO, TRANSPARENTE, COM PRENDEDOR DE	UND	23,05	377	8.689,85
111	QUADRO BRANCO, 150X120CM, MOLDURA EM ALUMÍNIO.	UND	249,65	150	37.447,50
112	QUADRO DE AVISO CORTIÇO, MEDINDO 100 X 70CM.	UND	107,45	150	16.117,50
113	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR	CX	65,95	150	9.892,50
114	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR	CX	65,95	150	9.892,50
115	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR	CX	65,95	150	9.892,50
116	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR AZUL,	CX	65,95	150	9.892,50
117	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR PRETA,	CX	65,95	150	9.892,50



118	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR	CX	65,95	150	9.892,50
119	RÉGUA CRISTAL 30 CM, PACOTE COM 25 UNIDADES.	PCT	30,20	254	7.670,80
120	RÉGUA CRISTAL 50 CM.	UND	4,65	1378	6.407,70
121	STICKERS AUTO ADESIVO COLORIDOS PACOTE COM 8 BLOCOS COM	PCT	8,55	494	4.223,70
122	TESOURA CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA	UND	2,45	494	1.210,30
123	TESOURA CABO EM POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA	UND	7,65	494	3.779,10
124	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR	UND	4,45	254	1.130,30
125	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR	UND	4,45	254	1.130,30
126	TNT, PEÇA COM 50 METROS. CORES VARIADAS.	PCT	107,95	494	53.327,30

Altamira do Maranhão/MA, 24 de Abril de 2023.



EQUIPE DE GOVERNO

Ileilda Moraes da Silva Cutrim
Prefeito(a)

Alicon Monteiro de Farias
Vice-Prefeito(a)

Ervison Ferreira de Araujo
chefe de Gabinete

Kaue Klin Leite e Silva
Controladoria Geral do Município

José Braz da Silva Filho
Procuradoria Geral do Município

Antonio Sérgio Pereira Neto
Secretaria Municipal da Juventude

Marcus Roseno Cutrim Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração
Governamental e Assuntos Políticos

José Barroso da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável

Cristiane de Sousa da Silva
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
Básico

Elismar Lopes dos Santos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Werley de Sousa Silva
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social e
Igualdade Racial

Erdonaldo Sousa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação

Jose Francisco Barbosa Cavalcante
Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos

Maria Leiliane Conceição Figueredo
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres

Jurandir da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade

Jailson Dias Oliveira
Secretaria Municipal de Finanças

Antonio Franco Marinho Neto
chefe de Gabinete

